
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 2730 / 2024

Prot. corr. 17/24-1/2/4-30(21452) 

OGGETTO:  realizzazione  dell’evento “Insieme” a  cura  del  Dipartimento Servizi  e 
Politiche Sociali  del  Comune di  Trieste al  Politeama Rossetti  il  giorno 27 ottobre 
2024;  affidamento  dei  servizi  teatrali  a  Teatro  Stabile  del  Friuli  Venezia  Giulia, 
impegno  di  spesa  per  Euro  7.000,00,  comprensivi  di  euro  5.442,35  più  Iva  ed 
eventuali ulteriori spese al momento imprevedute, CIG    B36FBC8565;    

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

vista la deliberazione di giunta comunale n. 482 d.d 30.09.2024, immediatamente 
eseguibile, che ha approvato l’evento “Insieme” a cura del Dipartimento Servizi e 
Politiche Sociali  del  Comune di  Trieste al  Politeama Rossetti  il  giorno 27 ottobre 
2024;

dato  atto  che,  con  riferimento  all'affidamento  del  servizio  di  realizzazione 
dell'evento suddetto, trattasi di attivita' comportante prestazioni di natura artistica 
e  culturale  non  comparabili,  in  quanto  strettamente  connessa  alle  abilita'  del 
prestatore d'opera;

richiamato l'art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., che prevede 
che  l'Amministrazione  possa  aggiudicare  appalti  pubblici  mediante  affidamento 
diretto anche senza    consultazione    di piu' operatori economici, assicurando che 
siano    scelti    soggetti    in possesso di documentate esperienze    pregresse    idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, che modifica l'art. 1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e stabilisce l'obbligo del Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  ovvero  altri  mercati  elettronici  per 
l'acquisto di beni e servizi di importo a partire da Euro 5.000,00.- ed inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario;
Responsabile del procedimento: Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: 

jasna.noacco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: 

jasna.noacco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2730 / 2024



Pag. 2 / 6

verificato che alla data del presente atto non risultano attive convenzioni CONSIP di 
cui  all'art.  26  comma 1  della  Legge  23  dicembre 1999,  n.  488  e  che  pertanto 
lfappalto in questione non puo' essere acquisito mediante le convenzioni stipulate 
dalle  centrali  di  committenza  regionali  ovvero  tramite  altre  soluzioni  di 
centralizzazione locale degli acquisti;

valutata la necessita' di procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto, ai 
sensi  dell'art.  50,  comma 1,  lettera  b)  del  D.  Lgs.  36/2023 s.m.i.,  trattandosi  di 
prestazione che si configura quale servizio infungibile in quanto prodotto dal Teatro 
Stabile del Friuli Venezia Giulia (con sede a Trieste in Largo Giorgio Gaber 1 – p.Iva 
00054990320),  come  da  preventivo  presentato  ed  approvato  con  deliberazione 
giuntale n. 482 d.d 30.09.2024, immediatamente eseguibile;

dato atto che Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia (con sede a Trieste in Largo 
Giorgio Gaber 1 – p.Iva 00054990320) è idoneo a fornire i servizi richiesti, in quanto 
operatore con consolidate e comprovate capacità;

ritenuto:

• di affidare a Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia (con sede a Trieste in Largo 
Giorgio Gaber 1 – p.Iva 00054990320) la prestazione del servizio teatrale relativo 
alla realizzazione dellfevento gInsiemeh;

• di ricorrere per la prestazione in oggetto all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 
comma 1, lettera b del D.Lgs. 36/2023 trattandosi di servizi di importo inferiore a 
140.000,00 euro;

•  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  euro  7.000,00,  comprensivi  di  euro 
5.442,35 più Iva ed eventuali ulteriori spese al momento imprevedute sul capitolo 
12011.03.00249520 EVENTI, PUBBLICITA', TRASFERTE PER I SERVIZI SOCIALI A CURA 
DEL DIPARTIMENTO;

dato  atto  che  e'  stata  pubblicata  apposita  RdO  rivolta  ad  un  unico  Operatore 
Economico, rfq_                          79546 sulla piattaforma eAppaltiFVG, invitando il Teatro 
Stabile del Friuli Venezia Giulia con sede a Trieste in Largo Giorgio Gaber 1 - C.F./P. 
IVA  00054990320  a  presentare  la  propria  migliore  offerta  economica  per  la 
realizzazione dello spettacolo ''Insieme''  che si  svolgera'  al  Politeama Rossetti  di 
Trieste il giorno 27 ottobre 2024 – CIG B36FBC8565;

evidenziato che il servizio in parola prevede l'organizzazione e realizzazione dello 
spettacolo per l'importo complessivo di Euro 5.442,35.- più Iva (pari a complessivi 
Euro 6.639,667.- Iva 22% inclusa), omnicompresivo di tutte le spese organizzative;

verificata  la  regolarita'  della  documentazione  amministrativa  e  la  congruita' 
dell'offerta economica, presentata dal  Teatro Stabile del Friuli  Venezia Giulia, nei 
termini fissati, per un importo di Euro    5.442,35.- più Iva (pari a complessivi Euro 
6.639,667.- Iva 22% inclusa), omnicompresivo di tutte le spese organizzative;

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: 

jasna.noacco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: 

jasna.noacco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2730 / 2024



Pag. 3 / 6

dato atto  che il  Teatro  ha  trasmesso unitamente  all'offerta  economica,  apposita 
dichiarazione sostitutiva, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n.445/2000, con la 
quale dichiara il  possesso dei requisiti  per l'affidamento dei contratti  pubblici  ex 
artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del codice dei contratti; 

ritenuto pertanto  di  procedere  all'aggiudicazione nelle  more  delle  verifiche sulla 
corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dalla ditte 
in sede di gara, fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non 
veritiere o comunque non corrette, si procedera' alla pronuncia di decadenza dal 
presente provvedimento di aggiudicazione del servizio in argomento; 

ritenuto:

di approvare la spesa complessiva di Euro 7.000,00, comprensiva di 5.442,35.- più 
Iva (pari  a complessivi  Euro 6.639,667.-  Iva 22% inclusa),  come da offerta,  e di 
eventuali  ulteriori  spese  al  momento  imprevedute,  qualora  emergano,  se 
debitamente  documentate, a  copertura  di  tutte  le  spese  organizzative  per  la 
realizzazione dello spettacolo ''Insieme'' a cura del Dipartimento Servizi e Politiche 
Sociali  del  Comune  di  Trieste  al  Politeama  Rossetti  il  giorno  27  ottobre  2024, 
secondo le modalita' sopra riportate; 

di  affidare al Teatro Stabile del Friuli  Venezia Giulia (con sede a Trieste in Largo 
Giorgio Gaber 1 – p.Iva 00054990320) la realizzazione dello spettacolo ''Insieme'' 
per l'importo di Euro 5.442,35.- più Iva    (pari a complessivi Euro 6.639,667.- Iva 
22% inclusa), coprendo altresì eventuali  ulteriori  spese al momento imprevedute 
qualora emergano, se debitamente documentate, nei limiti dell'impegno di spesa di 
Euro 7.000,00, come da deliberazione giuntale n. 482 d.d 30.09.2024;

 dato atto 

•  che la  scadenza  dell'obbligazione giuridicamente  perfezionata  e'  l'anno  solare 
2024; 

• che il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: anno 2024: Euro 7.000,00-; 

• che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma 
dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa, di cui al presente provvedimento, 
e' compatibile con i relativi  stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio''  introdotte dai commi 707 e 
segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016); 

visto il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di  pubblicita'  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni, cosi' come modificato dal D.Lgs 97/2016; 

richiamati:

l'art.  I  co.  450 della  L.  296/2006,  come modificato  dall'art.  I  co.130 della  L.  30 

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: 

jasna.noacco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: 

jasna.noacco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2730 / 2024



Pag. 4 / 6

dicembre 2018 n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione 
resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o 
superiore a 5.000,00, sino al valore sotto soglia di rilievo comunitario;

dato atto che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell'art. 
7 D.P.R. 62/2013, nonché dell'art. 16 D.lgs. 36/2023;

richiamate:

-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000);
- la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;
-  la  Deliberazione giuntale n.  1 dell'8  gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026; 

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1.  di  approvare  la  realizzazione  dell’evento  “Insieme”  a  cura  del  Dipartimento 
Servizi e Politiche Sociali del Comune di Trieste al Politeama Rossetti il giorno 27 
ottobre 2024, come da deliberazione  di giunta comunale n. 482 d.d 30.09.2024, 
immediatamente eseguibile; 

2. di affidare l'organizzazione e realizzazione dello spettacolo di cui al punto 1. al 
Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia (con sede a Trieste in Largo Giorgio Gaber 
1  –  p.Iva  00054990320),  per  l'importo  complessivo  di  Euro  7.000,00, 
comprensivo di Euro 5.442,35.- più Iva (pari a complessivi Euro 6.639,667.- Iva 
22% inclusa),  come da  offerta  aggiudicata  su  piattaforma eAppaltiFVG (CIG: 
B36FBC8565), e di eventuali ulteriori spese al momento imprevedute, qualora 

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: 

jasna.noacco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: 

jasna.noacco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2730 / 2024



Pag. 5 / 6

emergano,  se  debitamente  documentate,  a  copertura  di  tutte  le  spese 
organizzative  per  la  realizzazione  dello  spettacolo  ''Insieme''  a  cura  del 
Dipartimento  Servizi  e  Politiche  Sociali  del  Comune  di  Trieste  al  Politeama 
Rossetti il giorno 27 ottobre 2024; 

3. di precisare che:    

• il contratto verra' stipulato, previa effettuazione dei controlli ex lege, mediante 
corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio,  con  scambio  di  lettera  anche 
tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell'art. 18 del d. lgs. 36/2023 e 
dell' art. 81Bis c. 1 lett. c) del vigente Regolamento comunale per la disciplina 
dei contratti; 

4. di dare atto che: 
• la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata e' l'anno solare 2024; 
• il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: anno 2024: Euro 7.000,00-; 
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, 
e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e 
segg. dell'art. 1della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016); 

5.  di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro  7.000,00.-  al  capitolo  di  seguito 
indicato: 

 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0024
9520

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
I SERVIZI 
SOCIALI A 
CURA DEL 
DIPARTIMENTO

02461 U.1.03.0
2.02.005

00008 08008 N 7.000,00  

6.  di  autorizzare  la  liquidazione  della  relativa  fattura,  riscontrata  conforme  alle 
prestazioni  ricevute,  a  seguito  di  regolare  svolgimento  dell'evento  oggetto 
dell'affidamento.    

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: 

jasna.noacco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: 

jasna.noacco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2730 / 2024



Pag. 6 / 6

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

                                                                                                                    dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: 

jasna.noacco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: 

jasna.noacco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2730 / 2024



 Atto n. 2730 del 16/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/10/2024 12:05:02


